Art. 1º ANNA CRISTINA MOREIRA DE MELO, matrícula FEPECS nº 0282513-9, como
Gerente Substituta, da Gerência Pedagógica, da Escola Técnica de Saúde de Brasília, da
Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - CPC-08,
em seus afastamentos ou impedimentos legais;
Art. 2º Designar RENATA RODRIGUES REZENDE DE ALENCAR, matrícula FEPECS
nº 0277520-4, para substituir a Gerente, da Gerência Pedagógica, da Escola Técnica de
Saúde de Brasília, da Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências
da Saúde - CPC-08, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 167, DE 26 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o item XII, do Artigo 59 do Regimento Interno da Fundação
Hemocentro de Brasília, aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022,
resolve:
HOMOLOGAR, nos termos da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o
resultado final da Avaliação no Estágio Probatório dos servidores da Carreira de
Atividade do Hemocentro de Brasília, na seguinte ordem: nome do servidor, matrícula,
cargo, data da estabilidade, média final: FERNANDA LINO VIEIRA DE SOUZA,
1695007-0, Analista de Atividades do Hemocentro, 09/01/2023, aprovado(a) com média
final 10; DANILLO NUNES DE AGUIAR, 1697407-7, Analista de Atividades do
Hemocentro, 22/04/2023, aprovado(a) com média final 9,80; CÁSSIA KAROLINA
PANIAGO, 1697325-9, Técnica de Atividades do Hemocentro, 22/04/2023, aprovado(a)
com média final 9,59; ROSANA DA CUNHA LIMA, 1697669-X, Técnica de Atividades
do Hemocentro, 06/05/2023, aprovado(a) com média final 9,49; AMANDA DE
OLIVEIRA WERNECK RODRIGUES, 1697541-3, Técnica de Atividades do
Hemocentro, 29/04/2023, aprovado(a) com média final 10; FERNANDA PEREIRA DE
SOUZA, 1697526-X, Técnica de Atividades do Hemocentro, 28/04/2023, aprovado(a)
com média final 9,96;LIDIANE SOUSA BARROS LOPES, 1694946-3, Técnica de
Atividades do Hemocentro, 28/01/2023, aprovado(a) com média final 8,93; VIVIANNE
MACHADO DE ARAÚJO, 1697466-2, Analista de Atividades do Hemocentro,
27/04/2023, aprovado(a) com média final 9,22; VANESSA MARIA D'CARLOS
NOGUEIRA NUNES, 1694545-X, Técnica de Atividades dos Hemocentro, 07/04/2023,
aprovado(a) com média final 9,93.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 168, DE 26 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XI, do artigo 22, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
41798, de 11 de fevereiro de 2021, resolve:
Art. 1º Designar MAYARA AOYAMA SOARES, Matrícula nº1.694.458-5 como Gestora
do CONTRATO Nº 017/2023 – DCC/UNIAF/FHB, JULYANA BORGES BATISTA,
matrícula nº1.402.012-2, como Gestora Substituta, HÉLIO DE OLIVEIRA BARROS,
matrícula nº1401849-7, como Fiscal Técnico e LEANDRO BATISTA PICANÇO,
matrícula nº1693342-7 como Fiscal Técnico Substituto, objeto do processo nº 00063-
00003057/2023-67.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DA FUNDAÇÃO
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do
Artigo 51, do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de Brasília, aprovado pelo
Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Designar o servidor SEBASTIÃO LÁZARO DE MORAES, matrícula 1701195-7,
para compor a Equipe de Planejamento com a finalidade de dar prosseguimento aos estudos
técnicos necessários para contratação de serviço de manutenção e certificação de capelas de
fluxo laminar, na Fundação Hemocentro de Brasília.
Art. 2º A equipe de planejamento será destituída quando da assinatura do contrato.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO DIAS PERES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 485, DE 29 DE MAIO DE 2023
Institui a Comissão Permanente de Seleção do Chamamento Público para adotar as
providências necessárias à execução do Edital de Chamamento Público 01, de 2020, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017,
resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Seleção do Chamamento Público para adotar as
providências necessárias à execução do Edital de Chamamento Público nº 01, de 2020,

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, de fluxo contínuo, que
visa credenciar instituições que atuam como agências de integração e que tenham Estatuto
Social e CNPJ com descrição de atividade de integração escola/empresa, interessadas em
formalizar Termo de Cooperação Técnica com a SEEDF, para a oferta de estágio
obrigatório e/ou não-obrigatório, com concessão de bolsa a estudantes regularmente
matriculados na Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, maiores de 16 (dezesseis)
anos.

Art. 2º A Comissão Permanente de Seleção do Chamamento Público será composta pelos
seguintes servidores efetivos, sob a presidência do primeiro:

I - da Subsecretaria de Educação Básica - SUBEB: PATRÍCIA ROSA LOPES, matrícula
30.836-6, titular, e ÂNGELA MARQUES ALMEIDA, matrícula 30.620-7, suplente;

II - da Diretoria de Ensino Fundamental - DIEF/SUBEB: LIDIANNE MARQUES,
matrícula 243.875-5, titular, e WILLIAM BATISTA VIEIRA, matrícula 212.226-X,
suplente;

III - da Diretoria de Ensino Médio - DIEM/SUBEB: FRANCISCO PAULO FALBO
GONTIJO, matrícula 228.874-5, titular, e DANILO AUGUSTO SILVA DE FARIAS,
matrícula 228.666-1, suplente;

IV - da Diretoria de Educação de Jovens e Adultos - DIEJA/SUBEB: GIOVANI FAMA
DE FREITAS, matrícula 219.496-1, titular, e LEONARDO LINO DE SOUZA, matrícula
237.369-6, suplente;

V - da Diretoria de Educação Profissional - DIEP/SUBEB: DAVID FERNANDO
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 206.931-8, titular, e GIOVANNA AMARAL DA
SILVEIRA, matrícula 38.874-2, suplente;

VI - da Diretoria de Educação Inclusiva e Atendimentos Educacionais Especializados -
DEIN, da Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral - SUBIN: DULCINETE
CASTRO NUNES ALVIM, matrícula 203.325-9, titular, e CLÁUDIA DE OLIVEIRA SÁ
FERREIRA, matrícula 208.094-X, suplente;

VII - da Diretoria de Contratos, Termos, Convênios e Parcerias - DICOT, da Subsecretaria
de Administração Geral - SUAG: CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA, matrícula
247.285-6, titular, e GLEICA JULIA FERREIRA, matrícula 248.290-8, suplente.

Art. 3º São atribuições específicas:

I - dos servidores lotados na SUAG:

a) instruir e formalizar o processo de Chamamento Público;

b) autuar os processos das Agências de Integração participantes;

c) analisar e aprovar os documentos exigidos no ato do Chamamento Público.
II - dos servidores lotados na SUBEB e/ou na SUBIN:
a) analisar e aprovar o Plano de Trabalho e o Termo de Compromisso de Estágio.
Parágrafo único. As análises e as aprovações serão emitidas de acordo com a competência
regimental prevista no Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017.
Art. 4º Revogam-se a Portaria nº 190, de 10 de junho de 2019, e suas alterações.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA DE 29 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no inciso V, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e nos incisos II, V e X, do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de
novembro de 2017, resolve:
DISPENSAR, a pedido, PRISCILLA FAVA DE SOUSA, Monitor de Gestão Educacional,
matrícula 213.682-1, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52005608,
de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 304 Norte, da Coordenação Regional de Ensino do
Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 23 de
maio de 2023. Processo 00080-00114715/2023-55.
DESIGNAR MARIA CLARA MAGALHÃES CARRILHO, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, matrícula 209.500-9, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52005608, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 304 Norte,
da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal. Processo 00080-00114715/2023-55.
DISPENSAR RICARDO FERNANDES DOS SANTOS, Monitor de Gestão Educacional,
matrícula 225.637-1, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52006575,
de Chefe de Secretaria, da Escola Classe Ponte Alta de Cima, da Coordenação Regional de
Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-
00116764/2023-22.
DESIGNAR FÁBIO JÚNIOR LOPES DA SILVA, Monitor de Gestão Educacional,
matrícula 252.5616-6, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52006575, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe Ponte Alta de Cima, da Coordenação
Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
Processo 00080-00116764/2023-22.
DISPENSAR ANDRÉA NOLETO DE OLIVEIRA, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 247.865-X, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-
01, SIGRH 52006616, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 10 do Gama, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00122179/2023-61.
DESIGNAR BÁRBARA NAYARA DANTAS OLIVEIRA, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, matrícula 239.888-5, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-01, SIGRH 52006616, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 10
do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00122179/2023-61.

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto